1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2003
(Do Sr. Bernardo Ariston)

Solicita informações à Ministra do Meio

Ambiente, no âmbito do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente – IBAMA, referente a

inadimplência do Município de Cabo Frio,

Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações à Ministra do Meio Ambiente, no âmbito do Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente – IBAMA, referente a inadimplência do Município de

Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro, em virtude da inclusão no Cadastro

Informativo de Créditos Não Quitados – CADIN, desde 16 de dezembro de 1996,

conforme consta do relatório extraído do Sistema Integrado de Administração

Financeira – SIAFI.

JUSTIFICATIVA

Em consulta ao Sistema Integrado de Administração Financeira –

SIAFI, consta que o Município de Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro, está

inadimplente com o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente – IBAMA – órgão

pertencente ao Ministério do Meio Ambiente. A referida consulta não especifica

quais os motivos que ocasionaram a sua inclusão no cadastro de inadimplentes.

2

Portanto, este requerimento busca melhores esclarecimentos sobre

as causas do referido problema, pois os mesmos acarretam a suspensão de

repasses de recursos da União e a impossibilidade do Município em contratar

programas do Governo Federal que beneficiam os munícipes carentes.

Sala das Sessões,              de                de 2003.

Deputado BERNARDO ARISTON
PMDB/RJ